2010 年 9 月 7 日

各 位
オリックス･リビング株式会社

「老年介護学セミナー」を一般開放
介護に「老年学」研修を導入
～知れば、あなたの介護が大きく変わる～

有料老人ホーム・高齢者住宅を運営するオリックス・リビング株式会社（本社：東京都港区、社

長：森川 悦明）は、介護職員に「老年介護学」をテーマとした研修を導入し、他施設の介護職員の

方にも開放しますのでお知らせします。

高齢化社会を迎える日本において、介護は高齢者の日常生活の中で非常に重要なテーマです。

オリックス・リビングは、研修などを通じて介護職員に対する技術面・サービス面の教育を行い、入

居者に対する介護サービスの質の向上に努めています。こうした研修教育に加えて、医学・心理

学・社会学などをコアとして人間の加齢変化や高齢社会に内在する問題を研究する「老年介護

学」教育を取り入れることで、高度な知識やスキルを身につけた介護職員の育成を行います。

「老年介護学」とは、老年期を心理的・身体的に、介護の枠から考えるものです。高齢者の自立

や社会貢献を促進し、高齢者のQOL（生活の質）を高めることを目的とし、ライフステージにおける

老年期の位置付けを学ぶことから始まります。

オリックス・リビングは、自社の職員教育のみならず、介護事業者として自らが研修を広く一般

に開放することにより、介護に携わる職員の精神的な負担を軽減するヒントを提供するとともに、

介護サービス全体の質の向上に取り組んでまいります。

今回、当社の教育研修の責任者であり、看護師資格保持者が講師となり、シリーズ全 5回にわ

たり「老年介護学セミナー」を開催します。

オリックス・リビングは、2005 年 4月の設立以降、首都圏、関西圏に有料老人ホーム「グッドタイ

ム リビング」シリーズ 18 ヶ所、高齢者向け賃貸住宅「プラテシア」シリーズ 2 ヶ所、総戸数 1,664

戸を運営しています。今後も、「新しい介護の常識」を創造し、安心と賑わいのある暮らしをご提供

します。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

オリックス・リビング株式会社

広報担当：（東京）真部・石井・稲川  TEL：03-5439-2212
            （大阪）入江・加野       TEL：06-6492-1765

■「老年介護学」とは

「老年介護学」とは、老年期を心理的・身体的に、介護の枠から考えるものです。高齢者のQOL

（生活の質）を高めることを目的とし、ライフステージにおける老年期の位置付けを学ぶことから始

まります。

医療の世界では、教育の段階で体系的・継続的に「老年学」を学ぶため、さまざまな視点、観点

から現場で起こる事象に向き合うことができます。一方、介護の世界にはそのように体系的・継続

的に学ぶ教育の機会が少なく、現場では技術や経験だけが支えとなっています。しかしながら、

介護現場では、経験だけではわからない、技術だけでは対応できないさまざまな事象が日々発生

し、介護職員は悩んだり、苦しんだりすることが数多くあります。

老年介護学を学ぶことによって、介護に携わる人たちがこれまでに無かった新しい視点を持つ

ようになります。目の前で起こっていることをそのまま受け止め介護するのではなく、現在にいたる

までの過程（＝ライフステージ）で受け止め介護できるようになります。そして、介護を受ける側は、

あらゆる観点からのサポートを受けることができ、QOL の向上へと繋がります。

また、老年介護学を学ぶことにより、高齢期には、心身の健康や経済的基盤、社会的つながり

や生きる目的など、喪失するものが多くあることに気づきます。しかし、そこで高齢者にあらたに社

会的役割を持っていただくことによって、生きがいの獲得や、自立への可能性が広がるのです。

このように、介護にあたるスタッフをはじめ、高齢者と向き合う人たちの心を楽にし、介護の質や

向き合い方を変え、高齢者のQOL を向上させるもの、それが「老年介護学」です。

【 開 催 概 要 】

名 称 ： 「老年介護学セミナー」（全 5 回シリーズ）

講 師 ：  鮫島 博子 （オリックス･リビング株式会社 人事課 教育研修チーム長）

会 場 ：  [東京会場] フセビル 3階「セミナールーム」 （東京都港区芝 3-5-2）

               [大阪会場] 明治安田生命大阪梅田ビル 23 階「会議室」

 （大阪府大阪市北区梅田 3-3-20）

※いずれも第 4回目以降の会場は未定

日 程 ：

◆第 1回 老年介護学Ⅰ 「どうしてそんなに怒っているの？」

－老年期を生きる人の理解
【日時】 [東京会場] 9 月 27 日（月）        [大阪会場] 9 月 24 日（金）

◆第 2回 老年介護学Ⅱ 「血圧 160 です、入浴してもいいですか？」

－老年期を生きる人の健康サポート

【日時】 [東京会場] 10 月 21 日（木）       [大阪会場] 10 月 26 日（火）

◆第 3回 老年介護学Ⅲ 「なぜ、ゼロゼロしているの？窒息？息が止まっているの？！」
                    －老年期における健康障害と介護

【日時】 [東京会場] 11 月 16 日（火）       [大阪会場] 11 月 9 日（火）

◆第 4回 老年介護学Ⅳ 「よりよく生きる よりよく死ぬ そしてご遺体は語っています」
                    －高齢者の終末期を支える

【日時】 [東京会場] 2011 年 1 月 25 日（火） [大阪会場] 2011 年 1 月 28 日（金）

◆第 5回 老年介護学Ⅴ 「こちらにお任せします･･･は本当の気持ち？」
－老年期に関わる家族を支える

【日時】 [東京会場] 2011 年 2 月 24 日（木） [大阪会場] 2011 年 2 月 22 日（火）

※時間は全て 10:00 から 17:00 です。

※計 5 回の開催となります。1 回のみの参加も可能です。

参 加 費 ： 2,000 円／1 回、5 回全てにご参加の場合は全 5回で 8,000 円

対 象 ： 介護職員

定 員 ： 20 名／回

申し込み締切日 ： （第 1 回開催分）2010 年 9 月 17 日（金）

申 し込 み方 法 ：  ホームページに掲載の申し込み用紙に必要事項を記入し、FAX

（03-5439-2206）にて当社までお送りください。

主 催 ： オリックス･リビング株式会社